
1 

   

  ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ PHÚ HƯNG                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 Số: 2608/KH-UBND              Phú Hưng, ngày 30 tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2023 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

Trong năm 2022, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện các giải pháp 

khôi phục phát triển kinh tế trong điều kiện thích ứng an toàn với dịch Covid-19. 

Tuy nhiên giá cả mặt hàng xăng dầu tăng, giá nông sản không ổn định, tình hình 

dịch bệnh sốt xuất huyết gia tăng; tình hình sụp lún đất tiếp tục xảy ra đã ảnh 

hưởng không nhỏ đến kinh tế và đời sống của Nhân dân. Nhưng với sự chỉ đạo, 

điều hành của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, sự giám sát của Hội đồng nhân dân 

xã cùng với sự nỗ lực của các ngành, các ấp và Nhân dân đã thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế xã hội cơ bản đạt yêu cầu đề ra, an ninh quốc phòng và trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo. Qua đánh giá cuối năm 2022 thực hiện đạt 18/20 

chỉ tiêu Nghị quyết HĐND đã đề ra. 

Kết quả thực hiện cụ thể như sau:  

S 

TT 
Chỉ tiêu ĐVT 

Chỉ tiêu 

HĐND 

Thực hiện 

năm 2022 

So 

sánh 

thực 

hiện/ 

Chỉ 

tiêu 

I Các chỉ tiêu kinh tế     

1 - Thu nhập bình quân đầu người Triệu 58 58,776 Đạt 

2 - Thu từ kinh tế trên địa bàn 1.000đ   521.936 555.010 Vượt 

II Các chỉ tiêu xã hội     

 Giáo dục:     

3 Huy động học sinh     

 Bậc Mầm non % 100 100 Đạt 

 Bậc Tiểu học % 100 100 Đạt 

 Bậc THCS % 99 99,5 Đạt 

4 Học sinh bỏ học %    

 - Bậc THCS % ≤ 2 0,91 Đạt 

 - Bậc tiểu học % ≤ 0,5 0,5 Đạt 

 - Đạt chuẩn PCGD-XMC Đạt Đạt Đạt Đạt 

 Y tế:     

5 - Tỉ lệ tăng dân số tự nhiên % 0,93 0,93 Đạt 

6 - Tỷ lệ trẻ SDD dưới 5 tuổi cân % 9,8 9,24 Đạt 
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nặng 

7 - Đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã Đạt Đạt Đạt Đạt 

8 - Tỷ lệ người dân tham gia BHYT % 91,94 93,81 Vượt 

 Văn hóa – Xã hội     

9 

 

- Giảm hộ nghèo Hộ 
24 

hộ 

28 

hộ 
Vượt 

- Giảm hộ cận nghèo Hộ 
30  

hộ 

42 

hộ 
Vượt 

10 - Giải quyết việc làm Người 210 332 Vượt 

11 

 

- Đào tạo nghề 

 

 

Người 

 

 

30 

 

 

37 

 

Vượt 

12 
- Vận động tham gia xuất khẩu lao 

động 
Người 3 3 Đạt 

13 - Giữ vững 100% ấp đạt ấp văn hóa Đạt Đạt Đạt Đạt 

   14 - Số người tập TDTT thường xuyên % 38 38 Đạt 

 Cơ sở hạ tầng thiết yếu, VSMT     

15 - Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh % 100 100 Đạt 

16 - Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện % 100 100 Đạt 

17 - Tỷ lệ hộ có cầu tiêu hợp vệ sinh % 94,3 94,6 Đạt 

III Quốc phòng – An ninh:     

18 Tuyển quân % 100 100 Đạt 

19 Giữ vững ANTT và ATXH Đạt Đạt Không đạt 
Không 

đạt 

IV 
Chỉ tiêu về xây dựng nông thôn 

mới 
    

20 
Duy trì nâng chất xã đạt chuẩn nông 

thôn mới 
Đạt Đạt Không đạt 

Không 

đạt 

 

I. Phát triển kinh tế: 

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn: 

-  Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng 3294/3294 ha đạt 100% kế hoạch. 

Vụ Đông xuân 1.296 ha, vụ Hè thu 1.296 ha, vụ Thu Đông 702 ha, do thực hiện 

xả lũ 02 vùng: Tây mương Trường học, Bắc Cái Tắc với diện tích 594 ha. Năng 

suất bình quân vụ Đông Xuân 7,5 tấn/ha (thấp hơn so cùng kỳ 0,6 tấn/ha), vụ Hè 

Thu năng suất bình quân 5,7 tấn/ha (thấp hơn cùng kỳ 0,3 tấn/ha). Vụ Thu Đông 

năng suất bình quân 6,0 tấn/ha, tương đương so cùng kỳ. Ứng dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất được duy trì
1
. 

 Diện tích ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm với Tập 

đoàn Lộc Trời 75,4 ha
2
. 

                                           
1
 Thực hiện chương trình 3 giảm 3 tăng 3.218/3.294 ha đạt 97,7%, 1 phải 5 giảm 

2.378/3.294 ha đạt 72,2%, diện tích nhân giống 316,2/3.294 ha đạt 9,6%. 

 
2
 (Vụ Đông Xuân 38 ha, Vụ Hè Thu 10 ha, Vụ Thu Đông 27,4 ha) 
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- Về chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Trong năm vận động chuyển đổi sang 

trồng cây ăn trái với diện tích 9,2/3 ha đạt 306%, lũy kế đến nay có 52,2 ha. Đề 

nghị huyện hỗ trợ vốn vay cho 02hộ dân có nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của HĐND huyện mỗi hộ 

40.000.000đ.  

- Sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Hiện có 04 nhà trồng 

nấm gồm 02 nhà trồng nấm bào ngư, 02 nhà trồng nấm rơm. Trong năm đề nghị 

huyện hỗ trợ 01 mô hình ứng dụng công nghệ cao hệ thống tự động điều khiển 

nhiệt độ, độ ẩm nhà kín trồng nấm rơm lũy kế đã hỗ trợ 07 mô hình
3
, trong đó, 

trồng trọt 06 mô hình, chăn nuôi thủy sản 01 mô hình. 

- Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP: Thực hiện 03 sản phẩm 

được UBND tỉnh cấp chứng nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao (rượu dâu tằm, 

nước cốt dâu tằm và siro atiso đỏ).  

- Chăn nuôi: Công tác tiêm phòng, kiểm tra giám sát dịch bệnh trên gia 

súc, gia cầm và công tác tiêu độc sát trùng chuồng trại được cấp phát kịp thời, đầy 

đủ để người dân thực hiện thường xuyên, nên các loại dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm đặc biệt là dịch tả heo Châu phi và viêm da nổi cục trên trâu, bò được kiểm 

soát tốt, trong năm không xảy ra dịch bệnh, có 8.015 con gia súc, gia cầm
4
 được 

tiêm phòng. 

 - Tình hình thiên tai: Xảy ra 02 đoạn sụp lún trên địa bàn ấp Hưng Thạnh 

và ấp Hưng Hòa, hiện đang triển khai thực hiện khắc phục. 

- Công tác duy trì xã đạt chuẩn NTM: Qua đánh giá kết quả thực hiện bộ 

tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 đạt 13/19 tiêu chí
5
, 43/57 chỉ tiêu.  

2. Công nghiệp, xây dựng:  

 - Rà soát và đăng ký 02 doanh nghiệp có nhu cầu hỗ trợ kinh phí ứng 

dụng đầu tư máy móc tiên tiến vào sản xuất.  

 - Phối hợp UBMTTQVN xã vận động kinh phí, ngày công lao động và tổ 

chức láng nhựa đường tuyến khu dân cư xã Phú Hưng với số tiền 330.880.000đ , 

02 bên đầu cầu Dinh Quan đốc với số tiền 80.000.000đ và chỉnh trang cổng chào 

xã Phú Hưng giáp thị trấn Phú Mỹ với số tiền 39.000.000đ. Tiếp tục triển khai 

                                           
 

3
    Mô hình tưới phun có điều khiển bán tự động của hộ ông Đặng Văn Tác ngụ ấp 

Hưng Thới 2. Mô hình ứng dụng hệ thống tưới nhỏ giọt kết hợp quản lý dinh dưỡng trên cây 

Xoài hộ ông Trần Văn Hừng ngụ ấp Hưng Mỹ, mô hình ứng dụng hệ thống tưới nhỏ giọt kết 

hợp quản lý dinh dưỡng trên cây bưởi da xanh hộ ông Lê Văn Lợi và bà Đỗ Thị Bạch Tuyết 

mô hình ứng dụng hệ thống tưới thông minh trên cây bưởi da xanh ngụ ấp Hưng Hòa, hệ 

thống tưới thông minh trên cây bưởi da xanh của hộ ông Phan Đình Quát ngụ ấp Hưng Thới 

1. Mô hình nuôi thương phẩm lươn đồng trong bể lót bạt với mật độ cao 120 m2  của ông Lê 

Hà Hải ngụ ấp Hưng Mỹ. Mô hình ứng dụng hệ thống tự động điều khiển nhiệt độ, ẩm độ nhà 

kín trồng nấm rơm của bà Nguyễn Hoàng Ngọc Yến. 
4
 Bò: 85 con giảm 40 con so cùng kỳ, Heo: 298 con, giảm 93 con so cùng kỳ, Gà: 1.107 

con tương tương đương cùng kỳ, Vịt: 6525 con giảm 4.356 con so cùng kỳ. 

          
5
 Tiêu chí chưa đạt : (Tiêu chí 1: Quy hoạch, Tiêu chí 11: Nghèo đa chiều, Tiêu chí 12: 

Lao động, Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất, Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm, Tiêu 

chí 19: Quốc phòng và an ninh). Tên chỉ tiêu chưa đạt 1.1, 1.2; 11; 12.1; 13.1; 13.2;13.3; 13.5; 

17.4; 17.6; 17.7; 17.11; 17.12; 19.2. 
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thực hiện công trình Nâng cấp sân, lối đi - cải tạo hệ thống thoát nước chợ Phú 

Hưng và lắp đèn chiếu sáng tuyến đường ấp Hưng Tân. 

- Triển khai thực hiện giải tỏa, chỉnh trang nông thôn trên địa bàn ấp Hưng 

Thới 2, ấp Hưng Tân, ấp Hưng Thạnh. Họp dân lấy ý kiến nhân dân để mở rộng, 

nâng cấp tuyến đường, ngoài 5m đường hiện hữu, mỗi bên 1,5m, vận động thêm 

mỗi bên 0,5m kết quả  ấp Hưng Thới 2 có 188/189 hộ thống nhất, ấp Hưng Tân 

có 152/152 hộ thống nhất. 

3. Tài chính – Ngân sách: 
- Ước tổng thu ngân sách địa phương là 9.986.898.000/7.251.000.000 

đồng đạt 137,7% so Nghị quyết HĐND. Trong đó thu kinh tế địa bàn là 

555.010.000đ/521.936.000 đạt 106,3%. 

  - Ước tổng chi ngân sách là 8.454.802.000/7.251.000.000 đồng đạt 

116,6% so Nghị quyết HĐND. 

II. Văn hóa – Xã hội: 

1. Giáo dục:  
   - Công tác duy trì sĩ số cuối năm học 2021-2022: trường THCS 751/758 

đạt 99,1%; trường TH "A" 451/454 đạt 99,3%; trường TH "B" 725/728 đạt 

99,6%. Chất lượng giáo dục cuối năm có 1919/1927
6
 em hoàn thành chương 

trình học đạt tỷ lệ 99,6%. Có 4/4 trường được công nhận Trường đạt chuẩn Quốc 

gia mức độ 1. 

  - Công tác huy động học sinh và duy trì sĩ số năm học 2022-2023: 

Trường MG 375/375 đạt 100%; Tiểu học A 448/448 đạt 100%; Tiểu học B 

711/711 đạt 100%, THCS 768/772 đạt 99,5%. 

  2. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

  - Công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người
 
được quan tâm  

thực hiện thường xuyên, đặc biệt dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân 

miệng cơ bản được kiềm chế. Phối hợp Mặt trận, đoàn thể và các ấp tổ chức các 

đợt diệt lăng quăng trên địa bàn, đầu năm đến nay có 118 cas mắc bệnh sốt xuất 

huyết (tăng 101 cas so cùng kỳ); có 20 cas bệnh tay chân miệng (tăng 03 cas so 

cùng kỳ). Tổ chức tiêm thường xuyên theo số lượng vắc xin được phân bổ
7
.Vận 

động thực hiện kế hoạch hóa gia đình 02/01 đạt 200% chỉ tiêu.  

    -  Tổ chức kiểm tra ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm dần, 

tháng hành động vì ATTP và tết Trung thu với 91 cơ sở (53 cơ sở kinh doanh 

thực phẩm, 10 cơ sở sản xuất thực phẩm, 28 cơ sở dịch vụ ăn uống), qua kiểm 

tra các cơ sở đều chấp hành đúng theo quy định. Từ đầu năm đến nay trên địa 

bàn xã không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm. 

 - Thường xuyên tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT, BHXH, hiện 

toàn xã có 11.889/12.674 người tham gia BHYT, đạt 93,81% dân số (Kế hoạch 

91,94%). 

3. Văn hóa thông tin và thể dục thể thao: 

                                           
6
  Trường tiểu học "A" có 446/451, đạt 98,89%; tiểu học "B" có 722/725, đạt 99,59%; THCS có 

751/751 đạt 100%. Tốt nghiệp THCS 190/191đạt 99,48%. 
7
 Tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid19: Trẻ từ 5 -11 tuổi tiêm mũi 1: 1260/1260 đạt 100%, mũi 2: 

1057/1260 đạt 83,9%,; Từ 12-17 tuổi mũi 1: 1085/1085 đạt 100%, mũi 2: 1071/1085 đạt 98,7%, mũi 3: 697/1085 

đạt 64,2%; Từ 18 tuổi trở lên mũi 1: 7974/7974 đạt 100%, mũi 2: 7832/7974 đạt 98,2%, mũi 3: 6609/7974 đạt 

82,9%, mũi 4:3035/7974 đạt 38,1% . 
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- Thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt 

động văn hóa - thông tin8. Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã, ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân “Theo gương Bác Hồ vĩ đại” và tham dự Đại hội 

TDTT huyện Phú Tân lần thứ IX, kết quả đạt 02 huy chương vàng, 03 huy 

chương bạc, 01 huy chương đồng. 

- Kết quả xét các danh hiệu gia đình văn hóa năm 2022 có 2.796/3.002 hộ 

đăng ký đạt gia đình văn hóa, tỷ lệ 93,1%, 6/6 ấp đạt ấp văn hóa, 8/8 cơ quan đạt 

cơ quan văn hóa và chợ đạt danh hiệu văn minh thương mại. 

4. Lao động - Thương binh và xã hội: Các chế độ chính sách đối với 

người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo, cận 

nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định
9
.  

 - Công tác dạy nghề và giải quyết việc làm được quan tâm chỉ đạo thực 

hiện, xác nhận hồ sơ việc làm cho 332/210 lao động, đạt 158%, tổ chức 02 lớp 

dạy nghề có 37/30 học viên, đạt 123% ( 01 lớp học nghề lắp đặt điện nhà có 18 

học viên và 01 lớp may công nghiệp với 19 học viên); vận động tham gia xuất 

                                           
 

8
 Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch COVID-19; công tác tiêm vaccine; 

tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; bầu cử Trưởng ấp và công 

nhận Phó Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022-2027; 190 năm thành lập tỉnh An Giang (1832-2022); Kỷ 

niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2022); Ngày Thầy 

thuốc Việt Nam (27/2); kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); Ngày thành lâp Đoàn Thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); Ngày Thể thao Việt Nam (27/3); Ngày Truyền thống lực lượng 

Dân Quân tự vệ (28/3); Tuyên truyền kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); Ngày Quốc tế lao động (01/5); Chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5); Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); Quốc Khánh 

(02/9)… 
9
 Thăm, chúc tết, tặng quà 36 hộ gia đình chính sách mỗi hộ 500.000đ với tổng số tiền 

18.000.000đ, ngoài ra còn được Đoàn đại biểu Quốc hội chúc tết 5 hộ (mỗi hộ 500.000đ), 

đoàn huyện thăm, chúc tết 2 hộ (mỗi hộ 1.000.000đ). Tổ chức thăm tặng quà cho 44 hộ gia 

đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ mỗi hộ 500.000đ với tổng 

số tiền 22.000.000đ. Đoàn tỉnh thăm tặng quà 01 hộ gia đình chính sách tiêu biểu với số tiền 

3.000.000đ và đoàn huyện thăm 01 hộ với số tiền 1.000.000đ. Phối hợp Phòng LĐTBXH đưa 

01 người có công đi điều dưỡng tại Hà Nội.Cấp phát 10 phần quà hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19, mỗi phần trị giá 01 triệu đồng từ 

nguồn hỗ trợ của Công ty cổ phần Tập đoàn T&T. 

Tổ chức mừng thọ, chúc thọ 205 cụ (196 cụ độ tuổi từ 70 đến 85 mỗi cụ 500.000đ, 09 

cụ 90 tuổi mỗi cụ 650.000đ với tổng số tiền 103.500.000đ).  

Chi trợ cấp tiền tết cho 471 người thuộc đối tượng BTXH với số tiền 211.950.000đ (mỗi 

người 450.000đ). Chi hỗ trợ đợt 2 cho 466 lao động tự do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-

19 với số tiền 699.000.000đ (mỗi lao động 1.500.000đ). Phối hợp phòng LĐTBXH tặng quà 

cho 13 người khuyết tật nhìn đang hưởng trợ cấp thường xuyên do Hội người mù tỉnh trao 

tặng. 

Phối hợp UBMTTQVN xã thực hiện tốt công tác vận động quỹ Cây mùa xuân, đã tiếp 

nhận được được 690.110.000 /142.850.000đ đạt 483,1% (18.440kg gạo, tiền mặt 

81.950.000đ; 1.170 phần quà: 350.000.000đ);  huyện điều chuyển 450 phần quà trị giá 

150.000.000đ. Qua đó cấp phát 1.641 lượt hộ nhận quà từ nguồn vận động Quỹ “Cây mùa 

xuân” tổng trị giá cấp phát 562.760.000đ đảm bảo các hộ đều được vui xuân, đón Tết. 
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khẩu lao động 3/3 lao động (02 Nhật Bản, 01 Đài Loan) đạt 100% chỉ tiêu Nghị 

quyết. 

- Công tác giảm nghèo: Xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch năm 2022, qua rà soát giảm 28 hộ còn 140 hộ nghèo, tỷ lệ 

4,01%; giảm 42 hộ còn 265 hộ cận nghèo, tỷ lệ 7,61%. 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm thực 

hiện 
10

. 

- Chi hỗ trợ tiền ăn cho 1.076 đối tượng F0, F1 điều trị, cách ly y tế tại 

nhà và hỗ trợ thêm cho trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật điều trị, cách ly 

y tế với tổng số tiền 1.492.480.000 đồng. . 

 - Tổng số dư nợ NHCS: 15.804.875.000 đồng; tổng nợ quá hạn: 

289.597.000, tỉ lệ 1,83%. 

 5. Quản lý nhà nước  

 5.1 Nội vụ: 
 - Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện

11
. Thực hiện tốt 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, trong năm đã tiếp 

nhận và trả kết quả 7.904 hồ sơ, trong đó DVC mức độ 2 là 3.818 hồ sơ, mức độ 

3 là 203 hồ sơ, mức độ 4 là 3.883 hồ sơ. 

 - Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên
12

, qua đó đã 

biểu dương, khen thưởng cho 23 tập thể, 86 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác và các phong trào thi đua. 

- Triển khai thực hiện tốt cuộc bầu cử Trưởng ấp và công nhận Phó Trưởng 

ấp nhiệm kỳ 2022 – 2027. 

 5.2 Tài nguyên – Môi trường 

- Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai, đề nghị UBND huyện xử phạt 01 

trường hợp sử dụng đất sai mục đích với số tiền 40.000.000đ. Phối hợp Phòng 

TNMT xét duyệt cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp còn 

                                           
 

10
 Cấp quà Tết cho 10 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (mỗi phần 150.000đ), với số tiền 

1.500.000đ. Phối hợp Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh tặng quà cho 2 trẻ mồ côi cha và mẹ do ảnh 

hưởng dịch Covid-19 mỗi em 5.000.000đ. Lập danh sách trẻ em có bệnh lý nền răng hàm mặt 

đăng khám sàng lọc và phẫu thuật miễn phí tại TP.HCM . Phối hợp Phòng LĐTBXH tặng quà 

Tết Trung thu cho 08 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và 22 học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

trong đêm hội trăng rằm tại huyện. Phối hợp Hội phụ nữ giới thiệu cho 01 trẻ đến sống Ngôi 

nhà hạnh phúc tại thành phố HCM tại địa chỉ: số 56/1/20A, đường số 7 phường Long Phước 

Quận 9 TP. Thủ Đức).Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình 

đẳng giới - vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022. Phối hợp Hội phụ nữ tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia 

đình.  
11

 Xây dựng chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2022; Quyết định thành lập Ban điều hành cải cách hành chính giai đoạn 

2021 – 2030, sắp xếp ngăn nắp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.  

 
12

 Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022; phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành 

lập tỉnh An Giang (1832 – 2022); xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên 

tiến về phong trào thi đua yêu nước năm 2022. 
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tồn động đã xét duyệt 1137/1137 hồ sơ, kết quả xét duyệt đạt 405 hồ sơ, không 

đạt 498 hồ sơ, chưa đăng ký 234 hồ sơ.  

         - Trong năm phát hiện 08 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, vận động 

tháo dỡ 02 trường hợp, ra Quyết định xử phạt 03 trường hợp trên địa bàn ấp 

Hưng Thới 1, Hưng Thới 2. Đề nghị UBND huyện xử phạt 03 trường hợp trên 

địa bàn ấp Hưng Thới 1, Hưng Thới 2, Hưng Thạnh theo thẩm quyền (02 trường 

hợp 40.000.000đ và 01 trường hợp 12.500.000đ). 

- Vận động xây mới 41/25 cầu hợp vệ sinh, đạt 164%, đến nay toàn xã có 

3.289/3475 đạt 94,6%. 

5.3. Lĩnh vực Tư pháp: 

 - Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện 

đúng quy định, trong năm tiếp công dân 11 lượt, tiếp nhận 04 đơn tranh chấp đất 

đai, hòa giải thành 01 đơn, không thành 02 đơn, 01 đơn tiếp tục tổ chức hòa giải 

theo quy định. Tổ chức sinh hoạt ngày pháp luật được 12 cuộc có 344 lượt cán 

bộ công chức tham dự. Bầu bổ sung 16 hòa giải viên, hiện có 32 hòa giải viên. 

        - Công tác hòa giải cơ sở: các Tổ hòa giải tiếp nhận 07 đơn; hòa giải thành 

07 đơn đạt 100%. 

III. Quốc phòng – An ninh: 

1. Quốc phòng:  

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 được thực hiện 

đúng theo quy trình, tổ chức giao quân 10/10 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu, đồng 

thời thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức huấn luyện cho 60 

đ/c dân quân
13

 , cử 22 đ/c tham gia huấn luyện tại huyện. Bồi dưỡng cập nhật 

kiến thức quốc phòng đối tượng 4 cho 30 cán bộ, công chức, viên chức.Tham 

gia hội thao Trung đội dân quân cơ động và nữ Dân quân thường trực do 

BCHQS huyện tổ chức, kết quả đạt giải ba. 

2. An ninh: 

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi trên địa 

bàn ấp Hưng Thới 1, liên quan 01 đối tượng, tòa án đã xét xử với mức án 12 

năm tù. 

 - Trật tự xã hội:  Xảy ra 01 vụ say rượu gây mất an ninh trật tự liên quan 

01 đối tượng. Đã ra Quyết định xử phạt hành chính với số tiền 1.500.000đ. (so 

cùng kỳ giảm 02 vụ, giảm 02 đối tượng). 

 - Tệ nạn xã hội: Bắt 20 vụ đánh bạc liên quan 81 đối tượng. Ra Quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính số tiền 119.048.000đ.(so cùng kỳ giảm 07 vụ, 

giảm 43 đối tượng). 

 - Công tác phòng chống ma túy: Mời gọi thử test 18 đối tượng nghi vấn 

sử dụng ma túy, kết quả:  âm tính 15 đối tượng, dương tính 03 đối tượng đã lập 

hồ sơ đưa đi cai nghiện theo Nghị định 221/NĐ-CP của Chính phủ 01 đối tượng, 

xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng với số tiền 1.500.000đ, quản lý 01 đối 

tượng tự nguyện cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng động theo Nghị định 

116/2021/NĐ-CP của Chính phủ (so cùng kỳ giảm 07 đối tượng). 

 - Công tác phòng, chống tội phạm kinh tế: Bắt 01 vụ vận chuyển hàng 

cấm trên địa bàn ấp Hưng Thới 1, tang vật thu giữ 250 gói thuôc lá ngoại nhập 

                                           
13

 Dân quân cơ động 24 đ/c, Dân quân tại chỗ 24 đ/c, Dân quân thường trực 12đ/c 
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và một xe mô tô. Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính  với số tiền 

7.500.000đ. 

 - Công tác phòng cháy chữa cháy:  Kiện toàn 07 đội PCCC dân phòng 

gồm 70 thành viên, ngoài ra còn thành lập 06 Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa 

bàn xã gồm có 122 thành viên, mỗi thành viên trang bị 01 bình chữa cháy. 

Trong năm không xảy ra cháy, nổ. 

- Trật tự ATGT: Công tác tuần tra, kiểm soát được tăng cường, đặc biệt là 

mở các đợt cao điểm thực hiện trong các dịp lễ, tết, qua tuần tra phát hiện 105 

trường hợp vi phạm TTATGT, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền 

53.780.000đ. 

IV. Đánh giá chung: 

Trong năm 2022 tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã đạt được nhiều 

kết quả tích cực, tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm sóat tốt, thu ngân sách 

kinh tế địa bàn đạt kế hoạch đề ra, các hoạt động văn hóa, thể thao, sản xuất kinh 

doanh trở lại bình thường, công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu huyện giao; tình hình 

ANTT được đảm bảo. 

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: 

- Vận động nông dân tham gia liên kết tiêu thụ lúa nếp với Tập đoàn Lộc 

Trời gặp khó khăn, đạt thấp. 

- Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 có nhiều chỉ tiêu mới, 

do đó ảnh hưởng việc triển khai thực hiện và tổng số tiêu chí, chỉ tiêu đạt được. 

- Tỷ lệ nợ quá hạn NHCSXH cao. 

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng cao so 

cùng kỳ. Tỉ lệ người dân tham gia tiêm vắc xin Covid-19 mũi 4 còn 

thấp. 

- Công tác phối hợp quản lý trật tự xây dựng chậm phát hiện ngay 

từ ban đầu, đề nghị xử lý các trường hợp vi phạm còn chậm. 

Tình hình trộm cắp, tệ nạn xã hội có xu hướng gia tăng, nguy cơ gây mất 

ANTT trên địa bàn. 

Phần thứ hai 

ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

I. Nhận định và mục tiêu tổng quát 

1. Nhận định: 

a. Thuận lợi: Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ có ý nghĩa quan trọng, là 

thời điểm phục hồi và tăng tốc phát triển kinh tế xã hội sau khi trải qua giai đoạn 

khó khăn do dịch bệnh Covid-19, tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát, không 

còn ảnh hưởng quá lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ 

và đời sống của người dân. 

b. Khó khăn: Trong năm 2023 tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục đối diện 

với nhiều khó khăn, biến đổi khí hậu, thời tiết cực đoan ngày càng gia tăng gây 

ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp; tình hình giá cả mặt hàng tiêu dùng 

gia tăng, giá và nguồn cung xăng dầu không ổn định... 

2. Mục tiêu tổng quát 
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Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương về phục hồi và phát triển kinh 

tế - xã hội, thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép “vừa phòng chống dịch bệnh vừa 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội”, tạo điều kiện để người dân, doanh 

nghiệp yên tâm sinh sống và sản xuất, kinh doanh. Tạo môi trường kinh doanh 

thuận lợi cho doanh nghiệp. Chủ động ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu, 

thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản 

lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các chính sách về giảm nghèo, 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; giữ 

vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. 

II. Chỉ tiêu phát triển chủ yếu  

1. Chỉ tiêu kinh tế  

(1) - Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 đạt 60.000.000 

đồng/người/năm. 

(2) - Tổng thu ngân sách từ kinh tế địa bàn 482.130.000 đồng. 

2. Chỉ tiêu về xã hội 

(3) - Tỷ lệ huy động học sinh bậc Mẫu giáo, Tiểu học đạt 100%, THCS 

đạt từ 99% trở lên. 

(4) - Tỷ lệ học sinh bỏ học cấp tiểu học từ bằng đến dưới 0,5% và THCS 

từ bằng đến dưới 2%; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục- xóa mù chữ năm 

2023. 

(5) - Giải quyết việc làm cho 210 lao động.  

(6) - Đào tạo nghề 30 người, qua đào tạo nghề có 80% lao động có việc 

làm.  

(7) - Vận động đăng ký tham gia xuất khẩu lao động đạt chỉ tiêu huyện 

giao. 

(8) - Giảm tỷ lệ hộ nghèo 25% (35 hộ); giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 46% (123 

hộ) theo hướng bền vững, hạn chế thấp nhất hộ tái nghèo. 

(9) - Giữ vững và nâng chất đạt chuẩn quốc gia về y tế xã. 

(10) - Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi (cân nặng theo tuổi) còn 

9,14%. 

(11) - Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 93,74% dân số. 

(12) - Tiếp tục nâng chất phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa" và “Quy chế dân chủ ở cơ sở”. Có 100% ấp đạt danh hiệu ấp văn 

hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 

  3. Các chỉ tiêu về môi trường và cung cấp dịch vụ cơ sở hạ tầng thiết 

yếu 

(13) - Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh:100%. 

(14) - Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%. 

(15) - Tỷ lệ hộ có cầu tiêu hợp vệ sinh đạt 95%. 

4. Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh: 

(16)- Tuyển quân đạt 100% kế hoạch, xây dựng lực lượng DQTV đạt chỉ 

tiêu huyện giao. 

5. Chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới 

(17) – Phấn đấu thực hiện đạt chuẩn NTM theo Bộ tiêu chí NTM giai 

đoạn 2021-2025. 



10 

   

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất Nông nghiệp và phát triển nông thôn: 

- Điều hành sản xuất nông nghiệp đảm bảo xuống giống đúng lịch thời vụ 

theo quy định, quan tâm thực hiện tốt công tác khuyến nông ứng dụng khoa học 

kỹ thuật, công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, gia súc, gia cầm. Tiến 

hành xã lũ vụ Thu Đông năm 2023 đối với 4 vùng (Đông Trường học, Đông 

Sườn Phú Thọ, Tây Sườn Phú Thọ, Bắc Nam Bảy Bụng).  

- Tiếp tục triển khai vận động nông dân thực hiện chuyển đổi cây trồng. 

Thực hiện tốt việc vận động các hộ dân chịu tác động để triển khai đầu tư các 

hạng mục vùng chuyển đổi cây trồng Bùng Binh – Đoàn Trưởng. Tiếp tục vận 

động nông dân tham gia liên kết, tiêu thụ sản phẩm với doanh nghiệp. 

- Chủ động thực hiện tốt công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng 

chống thiện tai, phòng thủ dân sự, công tác phòng cháy, chữa cháy… 

- Tiếp tục phối hợp với các xã liên quan trong việc quản lý các HTX, 

THT theo Luật HTX năm 2012, đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp. 

1.2. Công nghiệp - xây dựng:  

 Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình khuyến công và chính sách 

khuyến công tạo điều kiện cho các cơ sở, doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn 

mở rộng quy mô sản xuất, thay đổi thiết bị công nghệ nâng cao chất lượng sản 

phẩm hàng hóa. Sắp xếp trật tự mua bán tại chợ theo hướng an toàn vệ sinh thực 

phẩm, văn minh thương mại. Tạo điều kiện các cơ sở, doanh nghiệp phát triển 

thương mại điện tử. Vận động xã hội hóa xây dựng mới cầu Hai Nhuận. Tiếp tục 

tổ chức họp dân triển khai chủ trương nâng cấp, mở rộng tuyến đường trên địa 

bàn ấp Hưng Thạnh.  

1.3. Thu, chi ngân sách: Tập trung điều hành ngân sách nhà nước theo 

đúng quy định, chủ động thực hiện hoàn thành các nguồn thu theo quy định về 

thuế, phí và lệ phí,... Chi ngân sách đúng quy định. 

2. Văn hóa – Xã hội 

2.1. Giáo dục – Đào tạo: 

 Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì kết quả phổ cập giáo 

dục. Thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường, hạn chế tỉ lệ học sinh 

bỏ học. Tổ chức thực hiện tốt “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục”. 

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe: 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19, tiếp nhận và 

triển khai tiêm kịp thời vắc xin phòng Covid-19 theo phân bổ, đặt biệt là tiêm 

phòng cho trẻ em, kiểm soát tốt các loại dịch bệnh khác như: sốt xuất huyết, tay 

chận miệng, bạch hầu, đậu mùa khỉ... quan tâm công tác kiểm tra về an toàn thực 

phẩm.Vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đạt chỉ tiêu 

đề ra. 

2.3. Văn hóa – thông tin, Thể dục thể thao: 

Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Quản lý các 

cơ sở kinh doanh văn hóa, dịch vụ văn hóa đúng quy định. 
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- Tăng  cường tuyên truyền các nội dung về công tác phòng chống dịch 

bệnh trên hệ thống Đài truyền thanh, thực hiện tốt ứng dụng CNTT gắn CCHC 

và công tác đảm bảo an toàn thông tin. 

2.4. Chính sách người có công, lao động, việc làm, giảm nghèo: 

- Thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về chế độ người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội. Quản lý chặt chẽ và thường xuyên cập nhật, bổ sung 

đối tượng, chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, 

đảm bảo 100% đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp theo quy 

định. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý chính sách, đối 

tượng trợ giúp xã hội .Thực hiện tốt công tác vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, 

quỹ “Vì người nghèo”, “Cây mùa xuân”…. 

- Nâng chất lượng công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm. 

Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng.  Thực thiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 và giai đoạn 2021-2025; quan tâm triển khai các mô hình giảm 

nghèo... 

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, 

đảm bảo các chế độ, quyền lợi cho trẻ em theo quy định. Lồng ghép vấn đề bình 

đẳng giới trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt 

động của các ngành, các ấp. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng xã lành 

mạnh không có ma túy, mại dâm. Quản lý tốt các đối tượng ma túy gắn thực 

hiện chính sách tái hòa nhập cộng đồng. 

3. Quốc phòng – An ninh:  
- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 

và chính sách hậu phương quân đội, kế hoạch huấn luyện và giáo dục kiến thức 

quốc phòng cho các đối tượng đạt kế hoạch. Tổ chức diễn tập phòng thủ cấp xã. 

- Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phát động 

phong trào toàn dân tham gia phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội  

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội Tiếp tục thực hiện Quyết định 

06 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Duy trì mô hình tổ liên gia an toàn PCCC. 

4. Quản lý nhà nước: 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt 

động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tăng cường công tác tuyên truyền để 

người dân sử dụng có hiệu quả Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công 

tỉnh An Giang. Triển khai thực hiện tốt việc duy trì và áp dụng hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015. 

 Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

kịp thời, đúng pháp luật, không để đơn thư kéo dài, khiếu nại vượt cấp. Thực 

hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tổ 

chức “Ngày pháp luật” ... tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận và các 

đoàn thể trong thực hiện công tác tuyên truyền. 

Thực hiện tốt việc quản lý sử dụng đất, kiểm tra, hướng dẫn chuyển mục 

đích sử dụng đất đúng theo quy định. Theo dõi, cảnh báo các đoạn sông, kênh có 
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nguy cơ sạt lở. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý các trường hợp xây dựng vi 

phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, các hộ chăn nuôi, cơ sở sản xuất, chợ 

trên địa bàn về thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường. Tuyên truyền vận động 

các hộ dân đăng ký tham gia thu gom rác thải sinh hoạt./. 
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